МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АЗНАКАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ”
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Ленин ур. ,23 нчейорт, АзнакайшэЬэре,
423330

Тел./факс(885592)7-50-77,7-50-63; E-mail: AznUO.Priemnaya@tatar.ru,
______________________ https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo__________________

ПРИКАЗ БОЕРЫК

от 07.12.2020 № 938

Об осуществлении комплекса организа
ционных и профилактических мер по
обеспечению безопасности в период
проведения новогодних праздников
и зимних каникул

В соответствии с годовым планом работы МКУ «Управление
образования исполнительного комитета Азнакаевского муниципального
района», в целях осуществления комплекса организационных и
профилактических мер по обеспечению безопасности, предупреждению
детского травматизма и несчастных случаев с обучающимися и
воспитанниками образовательных организаций в период подготовки и
проведения новогодних праздников и зимних каникул 2020-2021 учебного
года и во исполнение постановления Кабинета Министров Республики
Татарстан от 25.11.2020 № 1062 «Об установлении на территории
Республики Татарстан особого противопожарного режима»,
п р и к а з ы в а ю :
1. Руководителям образовательных учреждений принять исчерпывающие
меры по обеспечению безопасности в период новогодних праздников и
зимних каникул 2020-2021 учебного года, а именно:

1.1. Провести совещание с педагогическими работниками, курирующими
данное направление работы, по обеспечению соблюдения и выполнения
педагогическими работниками правил техники безопасности и охраны труда
в образовательных организациях, беседы с педагогическими работниками об
усилении ответственности за жизнь и здоровье детей;

1.2. Организовать проведение инструктажей и методических совещаний
с педагогическими работниками, курирующими вопросы охраны

mailto:AznUO.Priemnaya@tatar.ru
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo

безопасности жизнедеятельности обучающихся и воспитанников
образовательных организаций, по порядку расследования и ведения учета
несчастных случаев, а также по программам пожарно-технического
минимума;

1.3. Обеспечить организацию руководителями образовательных
организаций проведения дополнительных внеплановых инструктажей с
обучающимися (воспитанниками) и сотрудниками образовательных
организаций по соблюдению правил техники безопасности, правил
поведения на дорогах, в транспорте, местах массового скопления людей, на
водных объектах, соблюдению правил дорожного движения, пожарной
безопасности, о запрете приобретения и использования газораспылительных
емкостей, пиротехнических изделий и других горючих веществ,
употребления алкогольной продукции, наркотических веществ и т.д.

1.4. Уведомить родителей (законных представителей) об ответственности
за жизнь и здоровье детей в период новогодних праздников и зимних
каникул 2020-2021 учебного года, о недопущении оставления детей без
присмотра, особенно в местах, представляющих угрозу жизни и здоровью
детей, об административной ответственности за нарушение Закона
Республики Татарстан от 14.10.2010 № 71-ЗРТ «О мерах по предупреждению
причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию в Республике
Татарстан»;

1.5. Принять исчерпывающие меры по недопущению несчастных случаев,
травматизма среди обучающихся (воспитанников), обеспечению
жизнедеятельности и здоровья детей, предупреждению несчастных случаев,
безопасности дорожного движения в период новогодних праздников и
зимних каникул 2020-2021 учебного года, уделяя особое внимание
соблюдению требований пожарной и антитеррористической безопасности в
организациях отдыха и оздоровления детей, санитарно-эпидемиологических
требований к устройству, соблюдению режима отдыха и оздоровления детей,
организации полноценного питания детей в пришкольных лагерях, усилить
контроль за соблюдением инструкций по охране труда при проведении
занятий по спортивным и подвижным играм, спортивных соревнований;

1.6. Провести эвакуационные учения, разъяснительные мероприятия с
персоналом и учащимися при чрезвычайных ситуациях;

1.7. Принять дополнительные меры по обеспечению безопасности
перевозок детей к местам проведения массовых мероприятий и обратно,
вопросу соблюдения техники безопасности, особое внимание обратить на
обеспечение:
- контроля технической безопасности автотранспортного средства;
- безопасного размещения детей в автобусах, соблюдения порядка во время
передвижения, исключение выхода детей на проезжую часть во время
остановки;

- перевозки детей в соответствии с количеством оборудованных мест, не
допуская перегруз автотранспортного средства;
- проведения инструктажа сопровождающих лиц, обучения навыкам
доврачебной медицинской помощи, пострадавших в ДТП;
- контроль укомплектованности автотранспортного средства медицинской
аптечкой, огнетушителями, знаками аварийной остановки, противооткатным
упором.

1.8. При необходимости осуществления перевозок детей сторонними
организациями осуществлять контроль за наличием у владельцев
автотранспортных средств в установленном порядке следующих документов:
- лицензии у перевозчика на перевозку пассажиров;
- непрерывного водительского стажа не менее трех последних лет в качестве
водителей автобусов, привлекаемых к перевозке;
- назначенных в качестве сопровождающих перевозки преподавателей или
взрослых, из расчета их нахождения у каждой двери автобуса.

1.9. обеспечить соблюдение мер по профилактике распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
2. Назначить ответственными лицами за проведение новогодних
мероприятий в образовательных организациях Азнакаевского
муниципального района руководителей школ и детских садов.
3. Утвердить график новогодних мероприятий в образовательных
организациях (приложение 1).
4. Руководителям образовательных организаций в период проведения
новогодних праздников:

4.1.Провести инструктаж по технике безопасности во время подготовки и
проведении новогодних праздников с членами коллективов с последующей
записью в журнале.

4.2. Увеличить количество дежурного персонала в период проведения
новогодних праздничных мероприятий. Перед началом праздничных
мероприятий лично убедиться в соответствии помещений и
эвакуационных выходов требованиям пожарной безопасности, составить акт.
Установить строгий контроль в зданиях и помещениях за соблюдением
противопожарного режима, обеспечить быстрое реагирование рабочих в
случае необходимости. Полностью исключить курение в зданиях
учреждений. Не захламлять пути возможной эвакуации и не складировать
взрывопожароопасные вещества.

4.3. Обеспечить:
- максимальное разобщение классов (групп) во время проведения новогодних
мероприятий без участия родителей;
- подготовку территорий учреждений к новогодним мероприятиям,
безопасное состояние дорожек и проездов;
- ревизию работы оконных фрамуг, форточек с целью возможности
проведения проветривания помещений;
- выделение отдельных помещений для хранения новогодних подарков;

-проверку наличия у сотрудников организаций и учреждений всех форм
собственности, участвующих в проведении новогодних мероприятий личных
медицинских книжек, сведений о прохождении медосмотров, проведении
профилактических прививок против гриппа;
-оценку t наличия и достаточности бактерицидных установок для
обеззараживания воздуха, сроков их поверок. При массовых мероприятиях
следует использовать бактерицидные лампы только закрытого типа;
-закупку необходимого запаса моющих и дезинфицирующих средств с
вирулицидным эффектом, средств для профилактики гриппа и ОРВИ
(марлевых масок, перчаток), аптечек для оказания медицинской помощи;
-уделить особое внимание на соблюдение сроков годности и условий
хранения, приготовления и реализации пищевых продуктов, в т.ч. сладких
новогодних подарков;
-качество текущей уборки, соблюдение воздушно-теплового режима;
-наличие неснижаемого запаса моющих и дезинфицирующих средств,
наличие условий для соблюдения правил личной гигиены (мыло, бумажные
полотенца, электрополотенца).
-ревизию работы инженерных коммуникаций (отопления, горячего и
холодного водоснабжения, канализации, системы освещения);
-ревизию работы и дезинфекционную обработку систем приточной
вентиляции;
-проведение необходимых косметических работ помещений для массовых
мероприятий (актовых и зрительных залов, холлов, гардеробов, санузлов);

4.4. Провести проверку целостности и качества ограждения, наружного
освещения. Ознакомить под роспись весь персонал с требованиями
инструкций о мерах пожарной безопасности при его организации и
проведении, а также с обязанностями на случай возникновения пожара.
Предусмотреть во всех помещениях необходимое количество огнетушителей
и содержать их в исправном состоянии. Обеспечить к ним свободный доступ,
проверить исправность и работоспособность систем пожарной сигнализации,
внутреннего противопожарного водопровода, проверить состояние
электросети, электрооборудования и эвакуационного освещения в части
соответствия требованиям нормативных документов с последующим
устранением выявленных нарушений, не оставлять без присмотра
электробытовые приборы. Не использовать для украшения елки
легковоспламеняющиеся игрушки, вату, свечи, бумагу; электрические
гирлянды должны быть заводского изготовления и полностью исправные. Не
устанавливать елку вблизи отопительных приборов и на путях эвакуации
людей. После окончания мероприятий провести повторный осмотр всех
помещений и обесточить электросеть, проверить установку елки на
устойчивой подставке, закрыть окна, форточки, фрамуги, закрыть и
опечатать помещения. Проинформировать руководителя о завершении
мероприятия.

5. Назначить ответственным за безопасное проведение новогодних
мероприятий в образовательных организациях района заместителя
начальника Вильданова И.А.
6.Назначить ответственным за организацию и контроль за проведением
новогодн тх мероприятий во время зимних каникул в образовательных
организациях района заместителя начальника Зарипову З.Р.
7. Заместителю начальника Рауповой А .Я. ознакомить руководителей ОО с
настоящим приказом на совещании директоров школ и заведующих ДОУ
под роспись (протокольно),^.
8.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:

З.С. Гилязова